1-75/2021

05RS0022-01-2021-001796-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кизилюрт 11 июня 2021 года

Судья Кизилюртовского городского суда РД Дарбишухумаев З.А., с участием старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Темирханова О.Н., подсудимого – ФИО1, защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Магомедова М.М., представившего удостоверение №1327 и ордер №087854 от 08.06.2021г., при секретаре Меджидове Р.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ШабазоваГаирбека Магомедовича, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, без определенного рода занятий и учебы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого по приговору Хасавюртовского городского суда РД от 28.09.2020г. по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в том, что он, будучи осужден 28 сентября 2020 года приговором Хасавюртовского городского суда по ч. 1 ст.228 УК РФ наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, при непогашенной судимости вновь совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так, он 19 марта 2021 года в дневное время суток, более точное время дознанием не установлено, в п. Семендер г. Махачкалы, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, путем поднятия «закладки» с предшествующей оплатой в сумме 3000 рублей, полимерный пакетик с наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона в значительном размере общей массой не менее 0,41 граммов.

20 марта 2021 года в 4 часа 20 минут незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство было обнаружено у него сотрудниками полиции в левом носке, в купюре номиналом 200 рублей, а также в кармане спортивной куртки в сигарете, смешанным с табаком, на КПП «Кизилюртовский», расположенном на 753 км.федеральной автодороги «Кавказ», и изъято в ходе личного досмотра.

Своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства 

А-пирролидиновалерофенона, являющегося производным N-метилэфедрона, в значительном размере, ФИО1. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст.228 УК РФ.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину свою во вменяемом ему преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ признал и показал, что 19 марта 2021 года примерно в 11 часов, он выехал в г. Махачкала на маршрутном такси просто развеяться. Находясь в г. Махачкала на интернет сайте «тор-браузер» он заказал полграмма наркотического средства, которое в обиходе называют «соль» за 3000 рублей. Примерно через 10-15 минут ему на мобильный телефон поступило сообщение о том, где находится закладка с наркотическим средством, а также поступила геолокация о местонахождении наркотического средства. Он на такси поехал к месту закладки. По геолокации он нашел место, где была закладка, и под одним из кустов обнаружил полимерный пакетик с белым порошкообразным веществом. Он поднял его и пошел дальше. Недалеко там же, в укромном месте он перемешал табак сигареты «PHILIP MORRIS» с наркотическим средством и покурил, после чего пошел дальше в город прогуливаться. Так он покурил 3-4 раза. Остаток после употребления наркотического средства он высыпал в двухсотрублевую денежную купюру и положил в носок. Отдыхал он в одном из ночных клубов г. Махачкалы. Так как денег не хватило, он свой мобильный телефон фирмы «Редми» продал там же за 5000 рублей. Примерно в 3 часа утра 20.03.2021 он на такси выехал домой в г. Хасавюрт, и сидел на переднем пассажирском сидении. Проезжая полицейский пост, расположенный на 753 км федеральной автодороги «Кавказ» их остановил инспектор ДПС. Он подошел и попросил водителя предъявить документы на транспортное средство. После проверки документов сотрудник полиции подошел к нему попросил предъявить документ удостоверяющий личность. Он ему ответил, что у него с собой нет паспорта. После этого сотрудник полиции попросил его выйти из автомобиля, после чего начал спрашивать у него, как его зовут, откуда он, и куда едет. Он ему ответил, что его зовут ШабазовГаирбек Магомедович, и что едет он домой в г. Хасавюрт из г. Махачкалы. В ходе разговора сотрудник полиции спросил у него, почему у него глаза красные и зрачки расширены, на что он ему ответил, не знает. После этого, сотрудник полиции попросил его последовать за ним в помещение поста, где при входе один сотрудник проверил его металодетектором. После этого, спросил у него, имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте предметы, оружие, боеприпасы, наркотические или психотропные вещества. Он ему ответил, что у него с собой нож сувенирный, других запрещенных предметов нет. Тогда сотрудник полиции начал проводить его личный досмотр в ходе, которого за брючным поясом обнаружил нож, а в левом носке обнаружили купюру номиналом 200 рублей с остатком, после употребления, наркотического средства, а также в кармане спортивной куртки обнаружил две таблетки, одна от потенции, вторая с надписью «Лирика» и сигарета. На вопрос сотрудника полиции, что это такое, он ответил, наркотическое средство. Все обнаруженное работники полиции изъяли, и упаковали в полимерные пакетики. Лекарственный препарат с надписью «Лирика» он обнаружил в июле 2019 года в г. Хасавюрт и с тех пор хранил для собственного потребления, без цели сбыта. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства он признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 кроме его признательных показаний в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами: 

Согласно ст.281 УПК РФ в виду невозможности обеспечения явки свидетеля ФИО2 с согласия сторон его показания, данные им в ходе производства дознания были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых усматриваются, что он 20 марта 2021 года согласно постовой ведомости с 01 часа до 5 часов заступил на пост №3. Примерно в 4 часа им для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Ваз-21703» за государственными регистрационными знаками 

<

***>. Он представился и попросил водителя предъявить документы на транспортное средство, а также водительское удостоверение. Водитель передал ему свидетельство о регистрации ТС и водительское удостоверение на имя ФИО3. После проверки документов водителя транспортного средства, он попросил пассажира, сидевшего на переднем пассажирском сидении, предъявить документ удостоверяющий личность. Пассажир ответил ему, что у него с собой нет паспорта. После этого он попросил его выйти из автомобиля, после чего спросил, как его зовут, откуда он, и куда едет. Пассажир ему ответил, что его зовут ШабазовГаирбек Магомедович, едет он домой в г. Хасавюрт из г. Махачкала. В ходе разговора он обратил внимание на неадекватное поведение ФИО1, характерное лицам, находящимся в состоянии наркотического опьянения. Также у него было изменение окраски кожных покровов лица, глаза были красные и зрачки расширены. Заподозрив, что ФИО1 находится под воздействием сильнодействующего, психотропного или наркотического вещества, он попросил его последовать за ним в помещение поста, где при входе сотрудник полиции проверил его металодетектором. Затем спросил у него, имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте предметы, оружие, боеприпасы, наркотические или психотропные вещество. ФИО1 ответил, что у него с собой имеется нож, других запрещенных предметов нет. Тогда он решил, что в таком состоянии у человека может находится оружие, или предметы, используемые в качестве оружия, и без участия понятых начал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого за брючным поясом обнаружил сувенирный нож. Далее в левом носке обнаружили купюру номиналом 200 рублей с кристаллическим веществом белого цвета, в кармане спортивной куртки обнаружил две таблетки, а также сигарету, заполненной наполовину табаком смешанная с кристаллическим веществом белого цвета. На его вопрос, что это такое, ФИО1 ответил, что наркотическое средство, которое хранил для собственного потребления. Все обнаруженное было изъято и упаковано в три полимерных пакетика, опечатано отрезком бумаги с оттиском круглой печати Сводного отряда ГУ по Челябинской области МВД России, на которых сделали пояснительные надписи и подписи всех участвующих лиц, после чего обклеили скотчем. Затем ФИО1 доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Протоколом личного досмотра от 20 марта 2021 года, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1 в левом носке обнаружена купюра номиналом 200 рублей с кристаллическим веществом белого цвета, в кармане спортивной куртки обнаружены две таблетки, а также сигарета с табаком, перемешанным с белым веществом.

Заключением эксперта №454/3 от 7 апреля 2021 года представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 0,13 граммов содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, и относится к наркотическим средствам. Представленное на экспертизу вещество коричневого цвета массой 0,28 граммов содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, и относится к наркотическим средствам. Содержимое одной капсулы красно-белого цвета в своем составе содержит прегабалин и является сильнодействующим веществом.

Протоколом осмотра предметов и фото-таблицы от 12 апреля 2021 года, из которого следует, что при вскрытии файла в нем обнаружены три упаковки - сложенные прозрачные полимерные пакеты (файлы) обклеенные липкими прозрачными полимерными лентами, поверх которых наклеены отрезки бумаги с оттиском круглой печати Сводного отряда полиции ГУ по Челябинской области. При вскрытии первой упаковки из неё извлечен сверток из денежного билета номиналом 200 рублей с серийным номером: № внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта является а-пирролидиновалерофеноном, являющееся производным N- метилэфедрона. При вскрытии второй упаковки из неё извлечены одна капсула красно-белого цвета, которая в своем составе содержит прегабалин, являющееся сильнодействующим веществом, и одно таблетка желтого цвета. При вскрытии третьей упаковки из неё извлечен бумажный сверток, внутри которого находится усушенная измельченная растительная смесь коричневого цвета с частицами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - а-пирролидиновалерофенона, являющегося производным N-метилэфедрона, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает как характер и степень общественной опасности содеянного, так и данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положения ст. 43 и 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, депутатом районного собрания или членом ТИК не является.

С учётом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности, поскольку подсудимый на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, поведение подсудимого на дознании и в судебном заседании адекватно сложившейся ситуации.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства подсудимого, суд также признает смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлены. 

Согласно ст.15 УК РФ подсудимый совершил преступление небольшой тяжести. 

Суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом тяжести содеянного и общественной опасности преступления, мотива и способа его совершения, его опасности для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенного, данных о личности подсудимого, степени вины подсудимого, характеристики его личности и иных существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию наказания, пришел к выводу, что в отношении подсудимого может быть назначена мера наказания не связанная с реальным лишением свободы, в виде штрафа в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 показал, что хотя доход его не стабилен, но он имеет материальную возможность уплатить штраф. Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания, окажет положительное влияние на исправление осужденного и на его семью.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется. 

Оснований для применения ч.1 ст.72.1 УК РФ, ст.82.1 УК РФ не имеется, так как подсудимый на учете у врача-нарколога не состоит и он не признан больным наркоманией. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено. 

Согласно ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа назначается судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Такой вид наказания достигнет целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.46, ст.62, УК РФ, ст.ст 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ШабазоваГаирбека Магомедовича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и о надлежащем поведении, избранную в отношении ШабазоваГаирбека Магомедовича, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: полимерный пакет (файл) наркотическим средством хранящееся в камере хранения вещественных доказательств, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке. 

Реквизиты для перечисления назначенного штрафа: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Верховного Суда Республики Дагестан через Кизилюртовский городской суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: